
  
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 034-OTT – SSMR/8, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – ETAPA IV – OTT 
 (Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, fase presencial, dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico 
Temporário, da área relacionada a seguir: 

Área: Fisioterapia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Rayssa Maria Santana 
das Chagas 

28,1000 28,1000 0,0000 Não perdeu pontos. 

2 Noelle Martins Moraes 23,9000 23,9000 0,0000 Não perdeu pontos. 

3 
Uallace Chaves 
Cavalcante 

20,1600 20,1600 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 
Gabriella Melo de 
Andrade 

20,7460 18,7460 2,0000 
Cadastrou o Curso de Pós-Graduação Lato Senso em Fisioterapia Hospitalar, porém não apresentou o 
Diploma e Històrico Acadêmico, contrariando o item nº 3, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

5 Romario Batista da Silva 17,1240 17,1240 0,0000 Não perdeu pontos. 

6 
Rodrigo Pantoja Primo 
Rebelo 

15,2220 15,2220 0,0000 Não perdeu pontos. 

7 
Nissavilhena da Silva 
Oliveira 

13,3280 13,3280 0,0000 Não perdeu pontos. 

8 
Olga Maiane Oliveira 
Nascimento 

13,2760 13,2760 0,0000 Não perdeu pontos. 

9 Tainá Castro dos Santos 12,2940 12,2940 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 034-OTT - SSMR/8, de 22 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 2 de 4) 

Área: Fisioterapia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

10 
Flávia Adrianne de 
Castro Grello 

8,2400 8,2400 0,0000 Não perdeu pontos. 

11 
Ludhyane Chimendes 
Abdon Soares 

7,3000 7,3000 0,0000 Não perdeu pontos. 

12 Danuza D'almeida Rego 6,1000 6,1000 0,0000 Não perdeu pontos. 

13 Kamila Lima de Souza 6,0000 6,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

14 
Mirelly Araújo de 
Moraes 

5,6000 5,0000 0,6000 
Cadastrou o Curso de Reeducação Postural Global - RPG, porém não apresentou o Diploma, 
contrariando o item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

15 
Andressa de Oliveira 
Carvalho Dias 

4,6000 4,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

16 
Brunna de Jesus 
Oliveira 

3,2000 3,2000 0,0000 Não perdeu pontos. 

17 
Jennyfer Aragao Alencar 
Matos 

4,7000 2,7000 2,0000 
Cadastrou o Curso Pós-Graduação em Fisioterapia Dermatofuncional, porém não apresentou o 
Diploma, contrariando o item nº 3, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

18 Rafael Julio da Silva 3,1000 1,1000 2,0000 
Cadastrou o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Reabilitação em Ortopedia e Traumatologia, porém 
não apresentou o o Histórico Acadêmico, contrariando o item nº 3, do Anexo “F”, do Aviso de 
Convocação. 

Eliminada 
Jakeline de Oliveira 
Bastos 

22,5540 - - 
Não apresentou a Certidão de Ações Criminais, emitida pela Justiça Militar da União, dentro do prazo 
de validade, através do site oficial ou presencialmente no órgão, contrariando o item nº 24, do Anexo 
“F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
José Maria Farah Costa 
Junior 

21,7240 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Priscilla Paula 
Nascimento Gomes 

17,4980 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Jamily Planeta Rocha da 
Silva Carneiro 

14,6340 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Thayna Bernardes Sousa 12,8060 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Cainã Araújo Cruz 12,6800 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Fernando Hugo Jesus 
da Fonseca 

12,3100 - - 
 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 034-OTT - SSMR/8, de 22 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 3 de 4) 

Área: Fisioterapia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminada 
Lorena de Oliveira 
Gonçalves 

10,7980 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Davi Leal Sousa 10,1920 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Marcela de Araújo 
Fagundes 

9,8000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Luiz Carlos de Lima 
Filho 

9,7600 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Josete de Sousa Leal 7,3000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Leda Suane Munhoz de 
Souza 

6,4540 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Maria Izabel Loredo de 
Lima Correia 

5,7000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Allana Suely Sotero 
Martins 

5,7000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Yuri Victor Barbosa Silva 5,2000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Allan Oliveira de Lira 5,2000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Yan Aquino Diniz 5,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Axell Timotheo Lima 
Acioli Lins 

4,3000 - - 
Não apresentou a Declaração de Veracidade dos Documentos Apresentados (Anexo “M”), 
contrariando o item nº 18, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Skarleth Raissa 
Andrade Candeira 

4,0080 - - 
Não apresentou a Certidão de Antecedentes, emitida pela Polícia Federal, dentro do prazo de 
validade, através do site oficial ou presencialmente no órgão, contrariando o item nº 21, do Anexo 
“F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Jenny Kelly Milhomem 
de Melo 

4,0080 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Maria Paula Paixão 
Sanches 

4,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Katiane Paim das Neves 3,8000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 034-OTT - SSMR/8, de 22 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 4 de 4) 

Área: Fisioterapia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminada 
Lorena do Espirito 
Santo Nazaré 

3,7000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Joao Moura 3,7000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Maricele Soares 
Rodrigues 

3,7000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Luan Harrison Lobato 
de Souza 

3,1000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Obs: Caso haja recurso de algum voluntário sobre esta publicação, deverá ser protocolado junto a Comissão de Seleção Especial no horário 
de 08:00 às 11:30h. 

 

Belém-PA, 22 de dezembro de 2022 

 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar  
 

Por delegação:  
 
 
 
                   JOSÉ EMILSON DE OLIVEIRA – Cel 
Respondendo pela Chefia do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


